
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705 Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 151, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 3.081.307,17 (Três Milhões, Oitenta e Um Mil, Trezentos e Sete Reais 
e Dezessete Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 151, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         
  FCP        
     Outras Despesas Correntes  0,00 3.081.307,17 0,00 0,00 3.081.307,17
      Despesas Ordinárias       
               0301 0,00 3.081.307,17 0,00 0,00 3.081.307,17

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CULTURA  0,00 3.081.307,17 0,00 0,00 3.081.307,17
  FCP       
              0301 0,00 3.081.307,17 0,00 0,00 3.081.307,17

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 0,00 3.081.307,17 0,00 0,00 3.081.307,17
TOTAL 0,00 3.081.307,17 0,00 0,00 3.081.307,17

PORTARIA Nº 152, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos nos 2003 de 
08/03/2018; 2158 de 06/08/2018 e 2184 de 19/09/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 152, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
DEFESA SOCIAL          
  SUSIPE         
     Investimentos   102.373,76 0,00 0,00 0,00 102.373,76
      Obras e Instalações        
                 6101 102.373,76 0,00 0,00 0,00 102.373,76
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO          

  SEDAP         
     Outras Despesas Correntes   1.576.377,00 0,00 0,00 0,00 1.576.377,00
      Despesas Ordinárias        
                 0335 1.576.377,00 0,00 0,00 0,00 1.576.377,00
GESTÃO          
  FINANPREV         
     Outras Despesas Correntes   0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0254 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00
  IGEPREV         
     Outras Despesas Correntes   200.000,00 200.000,00 100.000,00 0,00 500.000,00
      DEA        
                 0101 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 200.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 300.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE          

  ARCON         
     Outras Despesas Correntes   150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

      Contrato Estimativo        
                 0661 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
  SEDOP         
     Investimentos   125.861,72 0,00 0,00 0,00 125.861,72
      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEDUC       

                 0102 32.751,00 0,00 0,00 0,00 32.751,00

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEPLAN       

                 0330 93.110,72 0,00 0,00 0,00 93.110,72
POLÍTICA SOCIAL          
  FEAS         
     Investimentos   360.000,00 0,00 0,00 0,00 360.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0107 360.000,00 0,00 0,00 0,00 360.000,00
     Outras Despesas Correntes   945.029,68 0,00 0,00 0,00 945.029,68
      Despesas Ordinárias        
                 0107 945.029,68 0,00 0,00 0,00 945.029,68
  SESPA         
     Investimentos   56.400.000,00 0,00 0,00 0,00 56.400.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 56.400.000,00 0,00 0,00 0,00 56.400.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
AGROPECUÁRIA E PESCA   1.576.377,00 0,00 0,00 0,00 1.576.377,00
  SEDAP        
                0335 1.576.377,00 0,00 0,00 0,00 1.576.377,00
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   1.305.029,68 0,00 0,00 0,00 1.305.029,68
  FEAS        
                0107 1.305.029,68 0,00 0,00 0,00 1.305.029,68
EDUCAÇÃO BÁSICA   32.751,00 0,00 0,00 0,00 32.751,00
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

SEDUC
      

                0102 32.751,00 0,00 0,00 0,00 32.751,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   93.110,72 0,00 0,00 0,00 93.110,72
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

SEPLAN
      

                0330 93.110,72 0,00 0,00 0,00 93.110,72
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   350.000,00 200.000,00 100.000,00 0,00 650.000,00
  ARCON        
                0661 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
  IGEPREV        
                0101 200.000,00 200.000,00 100.000,00 0,00 500.000,00
PREVIDÊNCIA ESTADUAL   0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00
  FINANPREV        
                0254 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00
SAÚDE   56.400.000,00 0,00 0,00 0,00 56.400.000,00
  SESPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

FES
      

                0103 56.400.000,00 0,00 0,00 0,00 56.400.000,00
SEGURANÇA PÚBLICA   102.373,76 0,00 0,00 0,00 102.373,76
  SUSIPE        
                6101 102.373,76 0,00 0,00 0,00 102.373,76

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         200.000,00 200.000,00 100.000,00 0,00 500.000,00

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 32.751,00 0,00 0,00 0,00 32.751,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 56.400.000,00 0,00 0,00 0,00 56.400.000,00
0107 - Recursos do Tesouro Vinculado ao Fundo Estadual de 
Assistência Social 1.305.029,68 0,00 0,00 0,00 1.305.029,68

0254 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro da Previdência do 
Estado do Pará - SERVIDOR 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

0330 - Operações de Crédito Internas 93.110,72 0,00 0,00 0,00 93.110,72

0335 - Recursos Próprios do Fundo de Apoio a Cacauicultura 1.576.377,00 0,00 0,00 0,00 1.576.377,00
0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00

6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 102.373,76 0,00 0,00 0,00 102.373,76

TOTAL 59.859.642,16 205.000,00 105.000,00 0,00 60.169.642,16

Protocolo: 364690


